50 İbnu'l-Cevzî, s. 103 ve sonrası.

51 A. Şeref Gözübüyük, *Yönetim Hukuku*, "S" Yayınları, Ankara 1983, s. 203.

52 Abdulvehhab, s. 239-240; el-Muhâmî, s. 316-317.

53 Ebû Bekir Ahmed b. el-Huseyn b. 'Alî el-Beyhâkî (ö. 458/1066), *es-Sunenu'l-Kubrâ*, Haydarâbâd 1344 h., c. 8, s. 163.

şeriatına tâbi olması ve İslâm toplumunda İslâm şeriatının hâkimiyeti hedeflenmektedir.⁵⁴

Bunun için Hz.

Ümmet'in onu terk etme veya onu hafife alma hakkı yoktur.⁹⁵

Bu farz bir taraftan idâre edilenlerce kendi kendileri arasında ve diğer taraftan da idâre eden ve edilenler arasında olmak üzere bütün fertlerce yük-

89 el-Munzirî, c. III, s. 233.

90 Ebû Abdullah Muhammed b. Yezîd b. Mâce el-Kazvîni (ö. 273/886), *es-Sunen*, Çağrı Yayınları, İstanbul 1981, 36 el-Fiten 20, Hadis Rakamı: 4004, c. 2, s. 1327; el-Beyhâkî, c. VIII, s. 93.

91 Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Ğazâlî (ö. 505/1111), *İhyâu 'Ulûmî'd-Dîn*, Tab'atu's-Şa'b, Yer Yok., 1933, “el-Emr bi'l-Ma'rûf Bölümü”, c. 7, s. 1194.

92 Ğazâlî, c. VII, s. 1194.

93 Müslim, 1 el-îmân 20, c. I, s. 69, hr. 78; İbn Mâce, 36 el-Fiten 20, c. II, s. 1330, hr. 4013.

94 Ğazâlî, c. II, s. 269.

95 Takiyyuddîn Ahmed b. Teymiyye (ö. 728/1328), *es-Siyâsetu's-Şerîyye fî Islâhi'r-Râ'i ve'r-Ra'îyye*, 4. Baskı, Nşr.: Muhammed Hilmî el-Minyâvî, Dâru'l-Kitabi'l-Garbî, Mısır 1969, s. 90 ve sonrası; Abdulkadir Avdeh, *et-Teşrî'u'l-Cinâiyyu'l-İslâmî Mukârenen bi'l-Kânuni'l-Vad'i*, 8. Baskı, Beyrût 1986, c. 1, s. 492.

nilmiş bir şekilde yerine getirilir.

Ömer sorar: Ey Arab kardeşim bunun sebebi nedir? Adam cevap verir: Çünkü sen bizden aldın, kendine ayırdın. Ömer sorar: Neyi kendime ayırdım? Adam cevap verir: Yemen kumaşlarını tam*

96 Abdulkadir Avdeh, c. I, s. 493.

97 Ebû Cafer Muhammed b. Cerir b. Yezid Hâlid et-Taberî (ö. 310/922), *Tarîhu'l-Umem ve'l-Mulûk*, Dâru'l-Ma'ârif, Tarih Yok, c. 4, s. 204.

98 Ebû Muhammed Abdullah b. Muslim b. Kuteybe ed-Dîneverî (ö. 276/889), *el-Ma'ârif*, Tahkik: Servet 'Ukkâşe, 4. Baskı, el-Kâhire 1966, s. 106.

taksim etmedin; çünkü müslümanların her biri bir parça aldı. Aynı şekilde sen de bir parça aldın. Bizden birine şu kadarlık bir parça yeterli oluyor, fakat sen, uzun boylu bir adamsın ve seni kendine tam bir elbise ayırmış olarak görüyoruz.

Günümüzde İdâre'nin eylem ve işlemlerinden menfaati veya hakkı etkilenen kimse, yetkili yargı yerine başvurarak idârî işlemin iptalini veya karşılaştığı

102 İzzuddin Ebû'l-Hasan Ali b. Muhammed b el-Esir el-Cezerî (ö. 630/1233), *el-Kâmil fi't-Târîh*, Beyrût 1965/1966, c. 3, s. 72.

103 Taberî, *Târîhu'l-Umem ve'l-Mulûk*, c. IV, s. 70.

104 Taberî, *Târîhu'l-Umem ve'l-Mulûk*, c. IV, s. 322, 323; İbn Haldûn (ö. 808/1406), *el-Mukaddime*, Dâru'l-Kalem, 6. Baskı, Beyrût 1986, s. 186.

105 A. Şeref Gözübüyük, s. 208-209.

haksızlığın giderilmesini isteyebilmesi için birbirinden farklı iki ana sistem uygulanmaktadır: Bunlardan biri, Anglo-Amerikan ülkelerindeki “*yargı birliği*”; diğeri, Kara Avrupası ülkeleri ile ülkemizdeki “*idârî yargı*” sistemleridir.

Harîm* için yazdığı beytte “mezalim” kelimesini şöyle kullanmıştır:¹¹¹

Temiz bir kalbe sahip olmayı kesin olarak istediğinde,

Mezâlîm (kişilerden aldığın ve senden istenilen elinde bulunan) uzak olsun kendinde.

106 A. Şeref Gözübüyük, s. 209.

107 Ebû'l-Hasan Ali b. Muhammed b. Habîb el-Basrî el-Bağdâdî el-Mâverdî (ö. 450/1058), *el-Ahkâmü's-Sultâniyye ve'l-Vilâyâtü'd-Dîniyye*, 1. Baskı, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrût 1985, s. 81.

108 Mâverdî, s. 80; Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdûs el-Cahşiyârî (ö. 331/942), *el-Vuzarâ ve'l-Kuttâb*, Tahkîk.: Mustafâ es-Sekâ ve arkadaşları, 1. Baskı, Kâhire 1938, s. 204, 210-211; Ebû'l-Abbâs Ahmed b. İdris b. Ahmed b. Abdillâh el-Kalkaşndî (ö. 821/1418), *Subhu'l-A'sa fî Sinâ'ati'l-İnşâ*, Kâhire 1913, c. 2, s. 202-204.

109 Araplarda bu manada şu atasözü meşhûrdur: “Babasına benzeyen kimse, zülüm etmemiştir (من أشبه أباه فما ظلم).”, s. 209.

110 İbn Dureyd, *Cemheretu'l-Luğa*, c. III, s. 124; Cevherî, *Sihâh*, s. 1977; er-Râzî, *Muhtârü's-Sihâh*, s. 365; Cemâluddîn Muhammed b. Mükrim b. Ali Rıdvân b. Ahmed b. Ebî'l-Kâsım b. Hubka b. Manzûr el-İfrîkî (ö. 711/1311), *Lisân'l-Arab*, Cild 12, Tab'atu Bulâk s. 373-375; İbnu'l-Fâris, *Mu'cemu Mekâyisi'l-Luğa*, s. 111, 468-469; Zebîdî, *Tâcu'l-Arûs*, c. VIII, s. 383-384; Firûzâbâdî, *Tertibu'l-Kâmûsi'l-Muhît*, c. III, s. 209; İbrahim Mustafa ve arkadaşları, *el-Mu'cemu'l-Vasît*, Beyrût, Tarih Yok, c. 2, s. 583.

O halde "mezâlim kazâsı" için "İdâre'nin eylem ve işlemlerinden menfaati ya da hakkı etkilenen kimselerin, idârî işlemin iptali, ya da karşılaştığı hak-

112 Mâverdi, s. 97; Ebû Ya'lâ Muhammed b. Huseyin el-Ferrâ'(ö. 458/1066), *el-Ahkâmu's-Sultâniyye*, Nşr.: Muhammed Hâmid el-Fakî, Beyrût 1983, s.73.

113 Osman Keskiöğlü, *Fıkıh Tarihi ve İslâm Hukuku*, Ankara 1999, s. 294.

114 Emil Tyan, *Histoire de L'Organisation Judiciaire en Pays Islam*, c. II, Paris 1938, s. 275-281.

115 İbn Haldûn, s. 221.

116 Kalkaşendî, c. VI, s. 204.

117 17 el-İsrâ' 4.

118 el-Muhâmi, s. 479, Dipnot 4.

119 Şemsuleimme Ebû Bekr Muhammed Ahmed es-Serahsî (ö. 490/1097), *el-Mebsût*, Kâhire, Tarih Yok, c. 16, s. 59.

sızlığı gidermek maksadıyla başvurduğu yargıdır” demek mümkündür.

Buna göre aşağıdaki satırlarda Hz. Peygamber ve Râşid Halifeler dönemlerindeki mezâlim kazasını ortaya koymaya çalışalım:

Kazâ (yargı), Hz.

- BALKAN, Ali, *İdarenin Yargı Dışı Yollardan Denetlenmesi*, Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Erzurum 2009 (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi).
- EL-BELÂZURÎ, Ebû'l-'Abbâs Ahmed b. Yahyâ b. Câbir (ö. 279 h./892 h.), *Futûhu'l-Buldân*, Tahkik: 'Abdullâh Enis et-Tabbâ', 'Umer Enis et-Tabbâ', Beyrût 1987.
- EL-BEYHÂKÎ, Ebû Bekir Ahmed b. el-Huseyn b. 'Alî (ö. 458/1066), *es-Sunenu'l-Kubrâ*, Haydarâbâd 1344 h.
- BİLMEN, Ömer Nasuhi, *Hukuki İslâmiyye ve Istilahatı Fıkhiyye Kamusu*, İstanbul 1970.
- EL-BUHÂRÎ, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmâ'il b. İbrâhîm b.el-Muğîre b. Berdizbeh (ö. 256/870), *el-Câmi'u'l-Musnedu's-Sahîhu'l-Muhtasar min Umûri Rasûlilâh (a.s.) ve Sunenihi ve Eyyâmih ("Sahîhu'l-Buhârî")*, Çağrı Yayınları, İstanbul 1981.
- , *el-Câmi'u's-Sahîh el-Muhtasar*, Tahkik: Mustafa Dîb el-Bağâ, Dâru İbn Kesîr, Beyrût 1987.
- EL-BUSTÎ, Ebû Hâtîm Muhammed b. Hibbân b. Ahmed et-Temîmî (ö. 354/965), *es-Siretu'n-Nebevîyye ve Ahbâru'l-Hulafâ*, Tah : el-Hâfiz es-Seyyid Azîz Bek ve arkadaşları, 1. Baskı, Beyrût 1987.
- EL-CAHŞİYÂRÎ, Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdûs (ö. 331/942), *el-Vuzarâ ve'l-Kutâb*, Tahkik.: Mustafâ es-Sekâ ve arkadaşları, 1. Baskı, Kâhire 1938.
- EL-CEVZİYYE, İbnu' Kayyim, *et-Turuku'l-Hukmiyye fi's-Siyâseti's-Şer'iyye*, Kâhire 1963.
- ED-DÂRİMÎ, Abdullah b. Abdirahmân Ebû Muhammed (ö. 255 h./869 m.), *Sunenu'd-Dârimî*, Tahkik: Fevvâz Ahmed Zemrelî, Hâlid es-Seb'u'l-Alemi, Beyrût 1407 h.
- DURAN, Lûtfî, *İdare Hukuku Ders Notları*, Fakülteler Matbaası, İstanbul 1982.
- DURMAZ, Bahadır Turan, "Yargı Kararlarının Uygulanamamasından Doğan Sorumluluk", *Hukuk Gündemi Dergisi*, Ankara, Sayı 4.
- EBÛ YÛSUF, Ya'kûb b. İbrâhîm (ö. 182/798), *Kitâbu'l-Harâc*, Bûlâk 1302 h.
- EBÛ ZEHRÂ, Muhammed, *Vilâyetu'l-Mezâlîm fi'l-İslâm*, Bahsun Mukaddem ilâ'l-Halkati'd-Dirâsiyyeti'l-Ulâ li'l-Kânûn ve'l-Ulûmi's-Siyâsiyye, Mısır 1961.
- EROĞLU, Hamza, *İdare Hukuku*, 4. Baskı, Işın Yayıncılık, Ankara 1984.
- EL-FERRÂ', Ebû Ya'lâ Muhammed b. Huseyin (ö. 458/1066), *el-Ahkâmu's-Sultâniyye*, Nşr.: Muhammed Hâmid el-Fakî, Beyrût 1983.
- GADBAN, Münir, *İslam'da Siyasi Anlaşma (Hilf)*, Çeviren: Mustafa Burak, Adapazarı 1990.

- GÖZÜBÜYÜK, A. Şeref, *Yönetim Hukuku*, "S" Yayınları, Ankara 1983, s. 203.
- GÜLER, Mehmet Nuri, *İslâm İdâre Hukuku'nun Ortaya Çıkışı, Hz.Peygamber ve Râşid Halîfeler Dönemleri'nde İdâre'nin Kuruluşu, İşleyişi ve Denetlenmesi*, Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Kayseri 1995 (Basılmamış Doktora Tezi).
- EL-ĞAZÂLÎ, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed (ö. 505/1111), *İhyâu 'Ulûmi'd-Dîn*, Cild 7, Tab'atu's-Şa'b, Yer Yok, 1933.
- HAMÎDULLAH, Muhammed, *İslâm Peygamberi*, Çeviren: Salih Tuğ, İstanbul 1980.
-----, *Mecmuâtu'l-Vesâiki's-Siyâsiyye*, Beyrût 1985.
- İBN HACER el-Askalanî (ö. 852 h./1448 m.), *Subulu's-Selâm Şerhu Bulûği'l-Merâm min Edilleti'l-Ahkâm*, Cilt IV, Matbaatu'l-İstikâme 1357 h.
- İBN HALDÛN (ö. 808/1406), *el-Mukaddime*, Dâru'l-Kalem, 6. Baskı, Beyrût 1986.
- İBN HİŞÂM, Ebû Muhammed Abdulmelik el-Ma'âfirî (ö. 213 h./828 m.), *es-Sîretu'n-Nebeviyye*, el-Cuz'u's-Sânî, Takdîm: Taha Abdurra'uf Sa'd, Dâru'l-Cil, Beyrût 1987.
- İBN İSHÂK, Muhammed b. Yesâr (ö. 151 h./768 m.), *Sîretu'bnü İshâk*, Tah.: Muhammed Hamidullah, Konya 1981.
- İBN KUTEYBE, Ebû Muhammed Abdullah b. Muslim ed-Dineverî (ö. 276/889), *Uyûnu'l-Ahbâr*, Mısır 1925.
-----, Ebû Muhammed Abdullah b. Muslim ed-Dineverî (ö. 276/889), *el-Ma'ârif*, Tahkik: Servet 'Ukkâşe, 4. Baskı, el-Kâhire 1966.
- İBN MÂCE, Ebû Abdullah Muhammed b. Yezîd el-Kazvîni (ö. 273/886), *es-Sunen*, Çağrı Yayınları, İstanbul 1981.
- İBN MANZÛR, Cemâluddîn Muhammed b. Mükrîm b. Alî Rıdvân b. Ahmed b. Ebî'l-Kâsım b. Hubka el-İfrîkî (ö. 711/1311), *Lisân'l-'Arab*, Tab'atu Bulâk, Tarih Yok.
- İBN TEYMİYYE, Takiyyuddîn Ahmed (ö. 728/1328), *el-Hisbe fi'l-İslâm*, Tah.: Seyyid b. Muhammed b. Ebî Sa'deh, Kuveyt 1983.
-----, Takiyyuddîn Ahmed (ö. 728/1328), *es-Siyâsetu's-Şeriyye fi Islâhi'r-Râ'i ve'r-Ra'iyye*, 4.

Baskı, Nşr.: Muhammed Hilmî el-Minyâvî, Dâru'l-Kitabi'l-Garbî, Mısır 1969.
- İBNU'L-CEVZÎ, Cemâlu'd-Dîn Ebû'l-Ferec Abdurrahman (ö. 597/1201), *Târihu'l-'Umer b. el-Hattâb*, Tab'atu'l-Matba'ati't-Ticâriyye, Yer Yok, Tarih Yok.
- İBNU'L-ESÎR, İzzuddîn Ebû'l-Hasan Alî b. Muhammed el-Cezerî (ö. 630/1233), *el-Kâmil fi't-Târih*, Beyrût 1965/1966
- EL-KALKAŞENDÎ, Ebû'l-'Abbâs Ahmed b. İdris b. Ahmed b. Abdillâh (ö. 821/1418), *Subhu'l-A'sa fi Sinâ'ati'l-İnşâ*, el-Kâhire 1913
- EL-KARÂFÎ, Şahabuddîn Ebû'l-'Abbâs Ahmed b. İdrîs b. Abdurrahman es-Sanhâcî (ö. 684/1285), *el-Furûk*, Dâru İhyâ'i'l-Kutubi'l-Arabiyye, 1347 h.
- EL-KEREMÎ, Hâfız Ahmed 'Acâc, *el-İdâre fi 'Asri'r-Resûl Sallallahu 'Aleyhi ve Sellem*, Kâhire 2006.
- KESKİOĞLU, Osman, *Fıkıh Tarihi ve İslâm Hukuku*, Ankara 1999.
- EL-KETTÂNÎ, Abdulhayy, *Nizâmu'l-Hukûmeti'n-Nebeviyye (et-Terâtibu'l-İdâriyye)*, Cild 1, Beyrût, Tarih Yok.
- KUBALI, Hüseyin Nail, *Anayasa Hukuku Dersleri, Genel Esaslar ve Siyasî Rejimler*, İstanbul 1971.
- KURD 'ALÎ, Muhammed, *el-İdâretu'l-İslâmiyye fi 'İzzeti'-'Arab*, Kâhire 1934.

- EL-MÂVERDÎ, Ebû'l-Hasan Ali b. Muhammed b. Habîb el-Basrî el-Bağdâdî (ö. 450/1058), *el-Ahkâmu's-Sultâniyye ve'l-Vilâyâtu'd-Dîniyye*, 1. Baskı, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrût 1985.
- EL-MUHÂMÎ, Sa'îd el-Hakîm, *er-Rakâbe 'Alâ 'A'mâli'l-İdâre fi's-Şerî'ati'l-İslâmiyye ve'n-Nuzumi'l-Vad'iyye*, et-Tab'atu's-Saniyye, el-Kâhire 1987.
- EL-MUNZİRÎ, el-Hâfız Zekiyyu'd-Dîn Abdulazîm b. Abdulkavî (ö. 656/1258), *et-Terğîb ve't-Terhîb mine'l-Hadîsi's-Şerîf*, Mustafâ el-Helebî, 1954.
- MUSTAFA, İbrahim ve arkadaşları, *el-Mu'cemu'l-Vasît*, Beyrût, Tarih Yok
- MUSLİM, Ebû'l-Huseyin b. el-Haccâc el-Kuşeyrî en-Nisâbüri (ö. 261/875), *el-Câmi'u's-Sahîh*, Çağrı Yayınları, İstanbul 1981
- , Ebû'l-Huseyin b. el-Haccâc el-Kuşeyrî en-Nisâbüri (ö. 261/875), *el-Câmi'u's-Sahîh*, Dâru'l-Cîl, Beyrût, Tarih Yok.
- ES-SERAHSÎ, Şemsuleimme Ebû Bekr Muhammed Ahmed (ö. 490/1097), *el-Mebsût*, Kâhire, Tarih Yok.
- SUBHÎ ES-SÂLÎH, *en-Nuzumu'l-İslâmiyye*, 2. Baskı, Beyrût 1388.
- ES-SUYÛTÎ, Celâlu'd-Dîn (ö. 911 h./1505 m.), *Câmi'u'l-Ehâdis*, el-Mektebetu's-Şâmi-le, el-İsdâru's-Sâlis.
- ET-TABERÎ, Ebû Cafer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd Hâlid (ö. 310/922), *Târihu'l-Umem ve'l-Mulûk*, Dâru'l-Ma'ârif, Tarih Yok.
- ET-TAMÂVÎ, Suleymân Muhammed, *'Umeru'bnû'l-Hattâb ve Usûlu's-Siyâse ve'l-İdâretu'l-Hadîs, Dirâsetun Mukârenetun*, 1. Baskı, Dâru'l-Fikri'l-'Arabîyy, 1969.